
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE 

Numero 4 – del 26 gennaio 2023  

OGGETTO: affidamento acquisto carburante per veicoli intestati Acitour 

Service SRL (ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a) del D.lgs 50 del 2016). 

Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 50 del 2016. (CIG 

ZB939AB75F) 

Il PRESIDENTE 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte”; 

 Visto l’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50 del 2016 s.m.i., secondo cui 

le stazioni appaltanti, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

procedono mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta; 

 Visto che, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 

s.m.i., nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina 

a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto 

dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 

il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 

dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 Dato atto che l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 stabilisce 

che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti 

di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente ed autonomamente alla acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a € 40.000 e di lavori di importo inferiore a € 150.000, 

nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 

messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti 

aggregatori; 



 

 Viste le linee guida ANAC n. 4 del 2016, secondo cui l’affidamento di 

lavori servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, può avvenire in 

via diretta senza procedura negoziata tra più operatori economici; 

 Considerato che, ai sensi delle predette linee guida ANAC, nel caso di 

affidamento diretto, o di lavori in amministrazione diretta, si può altresì 

procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo 

semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del 

Codice dei contratti pubblici.   

 Considerato altresì che, ai sensi del paragrafo 4.3.3 delle predette linee 

guida, in caso di affidamento diretto, è facoltà della stazione appaltante non 

richiedere la garanzia provvisoria di cui all’articolo 93, comma 1, del 

Codice dei contratti pubblici. La stazione appaltante ha, altresì, la facoltà di 

esonerare l’affidatario dalla garanzia definitiva di cui all’articolo 103 del 

Codice dei contratti pubblici, in casi specifici, e alle condizioni dettate dal 

comma 11 del citato articolo 103.   

 Considerata la necessità di provvedere regolarmente all’acquisto di 

carburante per i veicoli Acitour Service SRL 

 Vista la convenzione sottoscritta dell’Acitour Service S.R.L. e dalla Società 

“Forini S.P.A.”, avente ad oggetto l’effettuazione di prelievi di carburante 

(benzina o gasolio) presso la stazione di servizio ubicata in Via Romea Nord 

31 – RA, a fronte di fatturazione elettronica mensile da parte della Società 

Forini S.P.A.; 

 Ravvisata la sussistenza delle condizioni legittimanti l’affidamento diretto;  

 Ritenuto di dover acquisire la dichiarazione sostitutiva attestante il 

possesso dei requisiti del fornitore; 

 Viste le disposizioni di cui all’art. 3 della legge 136 del 2010 in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari ed acquisito il codice CIG tramite il portale 

simog.avcp.it; 

 Visto il documento di regolarità contributiva (DURC); 

 Vista la documentazione in atti; 

 Ritenuto di doversi procedere in merito; 

 Dato atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 

50 s.m.i., il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile 

informatico, ovvero in modalità elettronica secondo le norme vigenti per 

ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa o mediante 

scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero, per gli affidamenti 

di importo non superiore a € 40.000 mediante corrispondenza secondo l’uso 

del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati Membri; 

 

 

 



 

DETERMINA 

 

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2) di procedere, per i motivi esposti in premessa e vista la convenzione fra 

Acitour Service S.R.L. e la Società Forini S.P.A., all’affidamento delle 

forniture di cui sopra, tramite affidamento diretto, alla Società Forini S.P.A., 

con sede in Via de Popolo 9, 06083-Bastia Umbra (PG), C.F e P. Iva 

00148360548, avendo verificato la regolarità contributiva e previa 

acquisizione della dichiarazione attestante la sussistenza dei requisiti del 

fornitore; 

3) di prevedere che, per i titoli di cui in premessa, la spesa massima di €. 5.000, 

oltre ad IVA; 

4) di procedere alla liquidazione ed al pagamento delle spese di cui sopra a 

favore della predetta Ditta “Forini S.P.A.”, a seguito del ricevimento di 

regolare fattura; 

5) di individuare come RUP il Direttore; 

6) di procedere alle verifiche richieste dalla vigente normativa; 

7) di stabilire che, in via cautelativa, il presente affidamento sarà altresì 

pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, Sezione Amministrazione 

trasparente, ai sensi del D.Lgs. 33 del 2013. 

STABILISCE 

 che la presente determinazione a contrarre, una volta comunicata 

all’affidatario e riscontrata per accettazione da parte dello stesso, ovvero 

con l’inizio dell’esecuzione della prestazione da parte dell’affidatario, 

assumerà altresì efficacia di ordine, ai sensi dell’art. 32, ultimo comma, del 

D.Lgs. 50 del 2016 s.m.i. senza necessità di stipula di specifico atto 

contrattuale; 

 che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

autodichiarati, ovvero in caso di violazione degli obblighi previsti, il 

contratto di acquisto si intenderà risolto di diritto ed il corrispettivo pattuito 

sarà pagato solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta e si procederà, altresì, all’applicazione della penale del 

10% del valore del contratto. 
 

 

                                                                             IL PRESIDENTE 

                     f.to Rag. Gianmarco Gamberini 


